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3) gorzelanych (fi 31 pkt 4 i § 55 pkt 7 'układu), kierow­
ników zakładów. przemysłu rolnego, ściśle związanych z 
gospodarstwem rolnym (§ 31 pkt 5 układu), magazynie­
rów (§ 31 pkt 7 układu' oraz kalkulatorów ( § 31 pkt 8 
układu) - na 10;610 zł miesięcznie; 

2. przez rzemieślników, tj. m otorzystów (maszynistów) , 
mły:~arzy, palaczy pługów parowych, mechaników wUl'szta- I 

towych, kowali, stelmachów, rymarzy, r ybaków gospo­
darstw stawowych, ogrodnil~ów, chmiela rzy, szwajcarów, 
owczarzy, specjalistów zatrudnionych przy sta.dninach ko­
ni i hodowli zwierząt futerkowych oraz drobiu ( § 43 ukła.-' 
du) - na 10.610 zł miesięcznie ; " 

3. przez ordynariuszy, t j . włodarzy (karbowych), for­
nali, stajennych (e). stróżów, p astuchów i luzaków (§ ~ 
układu) - na 10.6111 zł miesięcznie. 

Ustalone powyżej ryczałty ob :;jmują rocznIe 10 ą żyta + 
10~/o na przemiał, 3 q pszenicy + l(}O/o n a przemiał, l q gro­
chu, 2 q jęczmienia + 10010 na przemiał (§ 59 układu ) , 
60 arów ziemi pod uprawę (§ 67 układu), utrzymanie 
dwóch krów lub mleko (§ 69-70 układu) , opał z 13--18 
jednost ek opałowych (§ 74 układu), m ieszkanie z 2 do 4 
izb (§ 75 układu) oraz pomieszczenie dla inwentarza ( § 73 
układu) ; 

4. przez sta.łych robotników dniówkowych ( § 47-48 u­
kładu) : 

1) kat. I - na 3,230 zł miesięcznie; ryczałt obejmu je 
2 kg żyta, l kg pszenicy, l kg jęczmienia, 8 kg ziemnia­
ków za jednostkę wydajI\ości pracy (§ 51 układu) oraz 
2 ~edl'o'lt!d opałowe ro"",n·ie (~ 7ą ust. l lit, a układu), 

2> kat. II - na 2.780 zł mie..'lięczrue ; ryczałt obejmuje 
2 kg żyta, e,75 kg pszenicy, 0.75 kg jęczmienia , 7 kg ziem ­
n!aków za jednostkę wydajności pracy (§ 51 układu) oraz 
2 jednostki opałowe rocznie (§ 79 ust. l lit. b układu>, 

3) młodocianYC!l na 1,110 zł miesięcznie; ryczałt obej­
muje l kg żyta, 0,25 kg pszenicy, 0.25 k~ jęczmienia , 3 k~ 
ziemniaków za iednostkę wydajności .pra cy. ( § 51 układu ) 
oraz 2 jednostki ol)ałowe rocznie( § 79 ust. 1 lit.e układu ); 

5. przez robotników sezono\\'Ych (§ 113 i 114 układu): • 
l) kat. I - na 7.450 zł miesięcznie ; ryczałt obejmuje 

ca~odzienne wyżywienie, wY!lagroozenle w naturaliach jak 
st",lv"h r('hotnikó'" ,i"';.<),,'lu r"' T'I' f'h I \'-<lt. ora'l: 1"11e~zkanie; 
.· 2) kat. II - na 7.000 zł miesięcznie; ryczałt obejmuje 
całodzienne wyżywienie, wynagrodzenie w naturaliach jak 

" stałych robotników dniówkowych II kat. oraz l).lieszkanle. 
§ 2. Jeżeli stały robotnik dniówkowy (§ l ust. 4 zarzą~ 

dzenla) lub robotnik sezonowy (§ l ust. 5 zarządzenia) n ie 
przepracował wsZystkich dni prac)' w miesiącu (§ 52 ust, 3 
układu), z ustalonych w §. 1 ust. 4--5 zarządzerua ryczał­
tów potrąca się wartość pieniężną naturalii za nieprzeura­
cowane dni pracy (z uwz~lędnieniel11 przepisu § 54 ukła­
du) według cen ustalonych w § 5 zarzadzenla, przyjmując 
wynagrodzenie w naturze za jednostkę wydajności pracy 
(§ l ust. 4--5 zarządzenia) jako wynagrodzenie za dziefi 
pracy. 

§ 3. Nie ustala się ryczałtów wartości pieniężnej świad­
czeń w naturze dla: 

1) praktykantów, pomocniczych sU biurowych, kance­
llstów, pomocy bUChalt eryjnej . m aszynistek It p. (§ 31 u­
kładu), którzy poza mieszkaniem nie otrzymują innych 
śwl.adczeil w naturze (protokół dodatkowy Nr l do ukła­
du), 

2) pracowników obsłul!i mechanicznej gospOdarstw rol­
nych (§ 40 układu), którzy poza uosiłkiem wydawanym 
podczM Ciągłej pracy w polu (§ 8? układu). otrzymują 
produkty żywnościowe odnłatnie (§ 83 układu), 

3) miejscowych robotników sezonowych (§ 115 ukła­
du), pobierających wyłącznie vrynMrodzenle w gotówce. 

§ 4. RObotnicy sezonowi (§ 113 układu) oraz miejscowi 
rObotnicy sezonowi U 115 układu) opłacają. ewentualnie 
należny od nich podatek od wynagrodzeń w I?yśI zasad 
art. 10 ust. 4 ustawy o podatku od wynagrodzen. 

I 5. Jp.żeU zamia"t całości lub części prZYSługujących 
J)racownlkowi w· myśl układu zbiorowego świadczeń w na­
turze wYPłaca się ekwiwalent pieniężny, wówczas wypła­
cone wynao:rodzenie pieniężne podleqa opodatkowaniu .na 
-ogólnYCh żasadach ustawy o podatku od wynagrodzen z 
uwzglednieniem przeuisu § 4 zarzs,dzenia, wydane zaś w 
nłepełnych Ilościach 111b tylko niektóre świadczenia w na­
turze s'>'acufe się według poniższyrll "en: 

l. pszenica 3.?-50 zł. za 1 q 
2. żyto 2.050 " .. l .. ' 
3. jęczmień 2.050 .. .. l .. 
4. groch 3.250 " .. 1 " 
5. zlemniakl 650 .. .. 1 .. 
6. mleko 25 " .. 1 litr 
7. całodzIenne wvżvwienie 3.1:ł5.. miesięcznie 
8. 1 ar 7.ieml pod uprawo 40 " 
8. węgiel 800 .. za ,e'dnostkę 

opałową 

10. a) ' mieszkanie 300 zł mieslęczn1e 
b) pomieszczen ie dla in-

wentarza 200 " " 
§ 6, Ustalone \V § 1 i 5 zarządzenia wartości pieniężne 

~wja c1.ezeń w naturze oraz ich ryczałty stosuje się n le tyU.o 
do pr aco'wn1ków r olnych Objętych układem zbiorowym 
pracy dla robotników i pracowników rolnych z dnia 28.III. 
1949 r., lecz i'ównież do tych pracowników rolnych, nie 
objl:tych wymimionym układem, którzy otrzymują świad­
czenia w naturze ściśle OdpOWiadające co do ilości i jako. 
ści świadczeniom wymienionym w powołanym układzie . 

§ 7. 1. Pracownikom rolnym, " których premia, wypIa· 
cona n a podstawie załączników Nr Nr 2, 3 i 5 do układu 
zbiorowego pracy, wyniosła w okresie wypłaty co na jmniej 
25% łącznego wynagrodzen ia za ten okres bez uwzględnie­
nia premii, podatek " od wynagrodzeń oblicza się od całego 
wynagrodzenia pOdlegającego opOdatkowaniu, wypłll;cone­
go za dany okres wypłaty wraz z premią, z zastosowaniem 
300/ 0 obnj~l<i . o ile st awki, określone ukła dem zbiorowym. 
pracy, są ściśl e przestrzegane oraz są właściwie stosowane 
normy wydajno,ści pracy. .. . 

2. Przy ustalaniu uprawniającej do ulg (ust.1) 25% -wej. 
normy osiągniętej premii -:- z łącznego wynagrodzenia bez 
uwzględnienia premii wyłącza się wynagrOdzenia nie po~ 
zostające w bezpośrednim związku z wykonywaną pracą, 
Jako t o wynagrodzenia za niewykorzystany urlop, świą· 
teczne, zapomogi it p. 

3. Wymienioną w ust. 1 ;30°/0 obniżkę oblicza się od 
kwoty podatku, obliczonej " przed zastosowaniem zniżek 
(art. 13 us tawy o podatku od wynagrodzeń) lub zwyżek 
rodzinnych (art. 14 ustawy o podatlm od wyna~rodzeń). 

4. Podstawę do ·obliczenIa zniżek lub zwyżel{ r9dzin. 
nvch (ur t. l:.l i J4 ustawy o podatku od wYl1 fl&ro(l <leń) sta~ 
nowi podatek obliczony bez zastosowania 30% obniżki. 

§ 8. Zwalnia się:. 
1) rÓ?;l1ice m l p.d7V nod:;.tkiem, jaki przypadłby w mysI 

przepisów ustawy. .(} _podatku od wynagrodzeń, a podatkiem 
oblirzonym przy zastosowaniu 3()<>/o obniżki ( § 7 ust. 1 za~ 
rządzenia), . 

2) różnicę w podatku wynikającą z zastosowania obniz­
ki 30n/o od podatku obliczonego przed zastosowaniem zni­
żek r Odzinnych, a podatkiem. jaki by przypadał z zasto­
sowan ia obniżki 3(Wo po zastosowaniu zniżek ( § 7 ust. 3 
zarządzenia) . 

§ 9. Pracownicy rolni, którym dokonano 30% obniźki 
podatku n a zasadach § 7 zarządzenia, powinni być ozna­
czeni w listach płacy oraz w wykazach potraceń lub odui­
sach lis t płacy, przedl~ładanych władzom skarbowymi 
czerwonym atramentem. Poza tym należy umieścić w 
liście płacy oraz w wykazach potr~ceń lub _odpisach list 
płacy dodat kowo : łączne wynagrodzenie bez premii oraz 
oddzielnie premię. 

§ 10. Przepisy ninieiszego zarządzenia odnoszą się do 
wynagrOdzeń wvplacanych począ.wszy od dnia l grudnia 
1949 r. bez względu na czas, za jaki przypadaj ą. ' Potrą­
cen ia w podatku od wyn3.'!rodzeń wyulaconych do dnia 
30 l1stopada 1949 r., dokoJ1ane w myśl § 3 pkt 2 zarz~dzenla 
Minlstra ~karbu z dnia 10 września 1949 r. (Monitor Pol­
ski · Nr A-70, poz. 800) nrowizorvcznie wedłng zasad okól- . 
nika Ministerstwa Skarbu z dnia 5 listopada 1\)48 r. (Dz. 
Urz. Min. Sk. Nr 95, poz. 429), pozostają w mocy jako osta­
teczne. 

§ 11. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. 

M1NIS~ SKARBU K. Dą:browskl 
MINISTER PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ K. Rusinek 
MI!\'1STER ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

w IZ St. Tkaczo" 

DZIAł. II 
SPRAWY GOSPODARKI NARODOWEJ 

72. 
ZARZ4DZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 15 stycznia 1950 r. 
o utworzeniu przedsiębiorstwa państwowego pod nazwl\ 

Centrala Obrotu Itsięgal'skiego "Dom Książki". 
Na podstawie art. 1 dekretu z dnia "3 stycznia 1947 r. o 

tworzeniu przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. R. P. Nr 8, 
poz. 42) zarządza się w porozumieniU z Przewodniczącym 
Pailstwowej Komisji Planowania Gospodarczego i Mini­
strem ~karbu, co następuje: 

§ l. Tworzy się p~dsiębiorstwo państwowe, · prowadzone 
w ramach narodowych planów gospodarczych Według za-
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.ad ,rozrachunku gospodarczego pod nazwą : Centrala O­
brotu Księgarskiego "Dom Książki" - Przedsiębiorstwo 
Państwowe Wyodrębnione, zwane w dalszych przepisach 
niniejszego zarządzenia "Przedsiębiorstwem" , 

I 2. 1. Siedzibą Przedsiębiorstwa jest m. st. Warszawa. 
2. Przedsiębiorstwo może posiada~ oddziały w kraju 1 

za granicll.. 
§ 3. Przedmiotem działania Przedsiębiorstwa jest: 
a) hurtowa sprzedaż wszelkich nieperiodycznych wy­

dawnictw wydawanych w kraju lub sprowadzanych z za­
granicy; 

b) wykonywanie przywozu z zagranicy 1 wywozu za gra­
nicę wszelkich wydawnictw, zarówno nieperiodycznych, 
2ak 1 per iodycznych; . 

c) detaliczna sprzedaż wyda\lmictw nieperiodycznych; 
d) detaliczna sprzedaż wydawnictw periodycznych przez 

Ile~ księgarń; 
e) detaliczna sprzedaż wyrobów i przetworów z papieru, 

przyborów do pisania Oraz materiałów biurowych i szkol­
nych. 
, § 4, 1. Nadzór państwowy nad Przedsiębiorstwem spra­

WUje Prezes Rady Ministrów. 
· 2. Prezes Rady Ministrów m<lze swoje uprawnienia bez­
pośredniego nadzoru przekazać innej władzy jemu podle­
głej. 

§ 5. Przy Przedsiębiorstwie powołana będzie Rada Nad­
ZOru Społecznego, której zakres działania, sposób powoły­
wania i odwoływania jej członków, organizację i sposób 
wykonywania powierzonych czynności określi rozporządze­
n !!e Rady Ministrów, wydane na podstawie art. 10 dekretu 
I dnia 3 stycznia 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 8, poz. 42), 

§ 6. Organem zarządzającym Przedsiębiorstwa jest Dy­
rekcja, składająca się z Dyrektora Naczelnego reprezentu­
jącego Przedsiębiorstwo samodzielnie oraz z podległych 
mu dwóch zastęJ;>Ców. Dyrektora Naczelnego powołui e i 
zwalnia Prezes Rady MInistrów. Zastępców powołuje i 
zwalnia Prezes Rady Ministrów na wniosek Dyrektora 
Generalnego. 

ł 7. Do ważności zobowiązali zaciąganych przez Przed­
.Ięblorstwo, wymagane jest współdziałanie zgodnie z u~ 
prawnlenlaml, przewidzianymi w statucie: 

1) dwóch członków Dyrekcji łącznie, albo 
· 2) jednego członka Dyrekcji ła,cznie z pełnomcnikiem 
handlowym w gTanicach jego pełnomocnictwa, albo 

3) dwóch pełnomocników handlowych łącznie, w grani­
cach ich pełnomocnictw. 

§ 8. 1. Przekazaniu na rzecz PrzedsIębiorstwa ulega ma­
Jątek Skarbu Państwa oznaczony przez Prezesa Rady Mi­
nistrów. 

2, Prezes Rady Ministrów zarządza protokólarne prze­
kazanie przedSiębiorstwu majątku nieruchomego w zarząd 

. S użytkowanie, a ruchomego na własność. 
· § 9. Szczegółowe zasady organizacji 1 zakres działania 
Przedsiębiorstwa ustali statut, nadany przez Prezesa Ra­
dy Ministrów w porozumieniu z Przewodnfczącym Pań­
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego i Ministrem 
Skarbu, ogłoszony w Monitorze Polskim. . 
, § 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
W Monitorze Polskim, z mocą Obowiązującą od dnia 1 stycz­
nia IQ50 r. 

PREZES RADY MINISTRÓW J. Cyrankiewicz 
PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w!z E. Szyr 
MINISTER SKARBU ' K. Dąbrowski 

73. 

z..4.RZADmN1.E PRZEWODNICZ4CEGO PAŃ~TWOWEJ 
KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO 

z dnia 7 stycznia 1950 r . 
• nadaniu statutu cen trali spńłc1zielrzo-państwowej pod 
nazwą: "Centrala Przemysłu Ludowego i Artystycznego, 

Centrala Spuhizielczo-Palistwowa". 
Na podst awie art. 3 ust awy z dnia 21 maj a 1948 r . o cen­

tralach spółdzielczo-państwowych (Dz, U. R. P. Nr ZO, poz. 
2CO) i w związku z § 6 zarz~dzenia Przewodniczącego Pań­
stwowej Komisji Planov.'ania Gospodarczego z dnia 17 paź­
Idziernika 1949 r. o utworzeniu centrali spółdzielczo-pań­
stwowej pod nazwą "Centrala Przemysłu Ludowego i Ar­
tvstvczJ'1e~o. r en t ral8, ~Y\6łrl'1:iel (''7o-'P"ństwowa'' U.·1:onitor 
Polski Nr-A-91, poz. 1097) zarządza się, c o następuj e: 

§ 1. Centrali Spółdzielczo-Państwowej pod nazwą: "Cpn­
trala Przemysłu Ludowego i Ar tystycZnego, Centrala Sp jł­
dzielc.w-Państwowa."ł działa.j ącej na podstawie za.rządze-

nia PrzewodnIczącego Państwowej Komisji ' Planowania 
Go"podarczego ~ rlnia 17 października 1949 r. o utworzeniu 
central1 spółdzie~zo-państwowej pod nazwą "Centrala 
Przemysłu Ludowego i Artystycznego, Centrala Spółdziel­
czo-Państwowa" (Monitor Polski Nr A-91, poz. 1097), na­
daje się' statut stanowiący załącznik do niniejszego zarzll-. 
dzenia. 

§ 2. ZarządzenIe wchod2i w życie z dniem ogłoszenia VI 
Monitorze Polskim. . 

• 

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w/z E. Szyr 

Załącznik do zarządzenia Przewodniczącego 
Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego z dnia 7 stycznia 1950 r. (poz. 73). 

STATUT 
Centra U Przemysłu Ludowego ł Artystycznego 

Centrali Spółdzielczo-Pailstwowej. 
I. Postanowienia ogólne . . 

§ 1. Centrala Przemysłu Ludowe: o i Artystycznego, Cen­
trala Spółdzielczo-Pailstwowa zwana dalej w skróceniu 
"Centralą", utworzonlOl> zarządzeniem Przewodniczącego 
Państwowej Komisji Pla.nowania Gospodarczego z dnia 
17 października 1949 r" wydanym w porozumieniu z Mi­
nistrami : Przemysłu Lekkiego oraz Skarbu (Monitor Pol­
ski Nr A-91, poz. 1097) działa na podstawie ustawy z dnia 
21 maja 1943 r . o centralach 'spółdzielczo-państwowych ' 
(Dz, U, R. P. Nr 30, poz, 2(0), oraz niniejszego statutu. 

§ 2, Centrala nabywa osobowość prawną przez wpisa­
nie do rej estru spułdzielnl i działa w ramach narodowych 
planów gosl'odarczych według zasad rozrachunku gospo­
darczego, na podstawie planu finansowo-gospodarczego. 

§ 3. 1. Centrala ma siedzibę w m. st. Warszawie. Tere­
n em działalności Centrali jest obszar całego Państwa. 

2, Czas trwania Centrali jest nieograniczony. 
§ 4. Przedmiotem działalności Centrali jest prowadzenIe 

. całokształtu spraw organizacyjnych I gospodarczych prze­
mysłu ludowego i artystycznego w ramach planowej go­
spodarki narodowej, a mianowicie : 

1) organizowa,nie wytwórczoścI i przetwór!3twa ludowe- ' 
go i artystycznego w ramach drobnego przemysIulu­
dowego i chałupnictwa , 

2) zaopatrywanie wytwórców (członków) w potrzebne 
do produkcji środki wytwórcze, jak surowce, narzę­
dZia. pomocnicze, warsztaty oraz zaopatrzenie I pro­
wadzenie we własnym zakresie zakładów wytwór­
czych przemysłu artystycznego, 

3) organizowantc sieci dystrybucyjnej 1 zbyt wyroM. W 
ludOWYCh i artystycznYCh drobnego przemysłu 1 chałup­
nictwa w kraju, 

4) o))ieka nad "''Ytwórczośc1ą ludową z uwagi na jej war­
tości artystyczne, 

5) organizowanie sieci spółdzielni przemysłu ludowegoj 
instruowanie spółdzielni, udzielanIe im w;;<;elkiej pomocy ­
oraz czuwa nie nad ich dZialaJnością, 

§ 5. W szczególności Centrala : 
l) w zakresie planowania: 
a) opracowuje na podstawie wytycznych władz pań­

stwowych projekt planu gospodarczego dla zakładów wła­
snych oraz zrzeszonych członków Centrali, 

b) ustala w ramach pal',stwowyrh planów gospodar­
czych wytyczne planów pracy I budżetów członków w O­
parciu o instrukcje władz państwowych i Centralnego 
ZwiąZku SpółdZielczego, 

c) zatwierdza plany pracy i p reliminarze budżetowe 
członków oraz kontroluje ich wykonanie, 

d) projektuj e sieć terenową rozmieszczenia placówek 
Centrali i członków Centrali; 

2) w zakresIe prod~kcji: , 
a ) organizu je i Koordynuje produkcję .przemysłu ludo-

wego I artystycznego, .: 
b) wsuółdżiała z c':łonkami w zakresie zwiększenia Ilo­

ści, podniesienia jakości oraz poziomu artystycznego wy .. 
~~ . 

c) udziela pomocy organizr.cyjnej i technicznej człon­
kom przv zakładaniu i prowadzeniu zakładów przemysło­
wych , usługowych i innych , 

d ) prowadzi zakłady produkcyjne z zakresu przemysłu 
ludowego i ' artystyczne;<Q or f' Z pomocp!cze zakłady prze­
mysłowe dla potrzeb Centrali i jej członków, 

e j zaopatruje członków w surowce, półfabrykaty. ma­
szyny, narzedzia i inne artykuły potrzebne przy wykony­
waniu ich działal ności ; 

3) w zakresie dzi 8.łalnośc! h andlowej : 
a) or"'ap IzlI .ie I prowadzi h'l.ndel hurtowy wytworami 

przemysłu ludowego l artystycznego, 




